Cor. fr. 21 a. 1436 *una blancheta a portatu D. Catharine sine manicis*. M.S.C. II, 10 a. 1437 *unum zupirellum cum manicis a portatu ser Gabrielis qui novum de seta nigra cum cotta recenti de subtus*. M.S.C. II, 14 a. 1437 *unum pellizuttum sine manicis de pellibus tritum*. Ms. D.P. 559 a. 1454 *Una pelanda a domina de panno crimisino plano cum manicis apertis simplicibus non suffultis*.

manicia sf. 'guanto'. Cfr. Ducange 5, 221 *manicia* 'pro *manica*, cirotheca (Placitum a. 814 in Murator. tom. 2 part. 2 col. 362 *Scaptolfus sua sponte cessit et perdonavit eis ipsos CXC mancos, et suscepit ab eis launechild, similiter manicias par unum*)', Arnaldi 292, Blaise 559 *manica*, EV 94 *manizza*, NP 562 *manèzze* con rinvio a 411 *guànt* 'guanto', 565 *manìzze* 'manicotto', Frau, *Dialetti* 99, Vicario (2003) 172 (*Glossario*) pl. *manecis*. < lat. tardo **manīcia*, per *manīca*, da *mānus* (REW 5339, DEI 2350-51 *manizza*¹, Doria 356 s.v. *maniza* 'manicotto').

Arch. Ts. XIV, 403 a. 1126 *ad hanc confirmandam donacionis cartam haccepi ego qui supra Romanus a te iam dicta Emma launechild manicias duas*.

maniculum sn. 'manico'. Cfr. Ducange 5, 221 *manicum*¹ 'manubrium, dictum quod manu teneatur', Blaise 560 *manicum*, NP 563 *māni* 'manico', 562 *manècul*, con rinvio a *manèl* 'randello'. < lat. *manīcūlu*, -a REW 5303, da **manīcus* REW 5303a, a sua volta da *mānus* 'mano'. Ms. D.P. 453-54 a. 1480 *Unam sevolam sive bursum sine maniculo*.

manigoldus vd. *managoldus*.

manipastus, mane-, manu-, manpastor, -oris sm. 'servo, domestico, uomo di masnada'. Cfr. Ducange 5, 248 *manupastus* 'domesticus', Sella 343 *manepastus, manipastus*, Sella E 209 *manupastus, manpastrus*, Blaise 564 e Niermeyer 647 *manipastus*. Vd. fr. ant. *mainpast*, da **manupāstus* 'nutrito con le mani, mansueto' (REW 5338, DEI 2350 s.v. it. *manipasto*).

St. Ud. C.S. 54 sec. XIV *quilibet vicinus vel manepastus alterius*. St. Conc. 28 a. 1359 *Item quod nullus homo ... praesumat absque licentia manpastorum, vinum vendere ad minutum nisi prius imponat ipsum ad manum nec sine boza vel metreta data per ipsos manpastores*. Const. P. Fr. 80 a. 1366/68 *nullus massarius qui stet cum loco et foco de massareza, nec servus nec manupastus alicuius possit in aliqua causa testimonium perhibere pro eorum dominis*. St. Civ. Au. 42 a. 1378 *nullus filius familias scutifer, aut manipastus vel discipulus possit impignorare, ludere, vel vendere per se vel per alios res patris aut domini sui*.

manipulus sm. 'manipolo sacerdotale'. Cfr. Ducange 5, 222 'una e vestibus ecclesiasticis, quae et *sudarium* appellatur, quam in brachio sinistro